
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Επανακαθορισμός του τύπου και του περιεχομέ-

νου της δήλωσης απόδοσης φόρου ασφαλίστρων 
κατόπιν του άρθρου 13 του ν. 5162/2024 (Α’ 198).

2 Έγκριση υπερωριών του προσωπικού του Παμπε-
λοποννησιακού Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Πα-
τρών για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1186 (1)
Επανακαθορισμός του τύπου και του περιεχο-
μένου της δήλωσης απόδοσης φόρου ασφαλί-
στρων κατόπιν του άρθρου 13 του ν. 5162/2024 
(Α’ 198).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 3 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας 

Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), 
εφεξής ΚΦΔ,

β) των άρθρων 6, 22, 23, 53, καθώς και της περ. 26 του 
Παραρτήματος Α’ του ΚΦΔ,

γ) του άρθρου  29 του ν.  3492/2006 (Α’  210), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 13, σε συνδυασμό με την 
παρ. 3 του άρθρου 34 του ν. 5162/2024 «Μέτρα για την 
ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την 
καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 198) και σε συνδυασμό με την 
υπό στοιχεία Δ6Α/1015213/ΕΞ 2013 (Β’ 130, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 372) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Οικονομικών περί μεταβίβασης αρ-
μοδιοτήτων,

δ) του Μέρους Πρώτου του Κεφαλαίου  Α’ του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Τις διατάξεις: 
α) Της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1245/3.11.2015 απόφασης 

του Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλω-
σης απόδοσης φόρου ασφαλίστρων» μετά τις ρυθμίσεις 
των διατάξεων των περ. α) και β) της παρ. 3 του άρθρου 1 
του ν. 4334/2015 (Α’ 80)» (Β’ 2444),

β) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1012/2012 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών «Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
1093729/703/Τ.&Ε.Φ./24-10-2006 (ΠΟΛ. 1125) απόφασης 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και υποβολή 
της Δήλωσης Απόδοσης Φόρου Ασφαλίστρων και στη 
συνέχεια απόδοση του φόρου αυτού, κατά περίπτωση, 
με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας ή στην 
αρμόδια Δ.Ο.Υ. για τις χρήσεις 2010, 2011 και εφεξής» 
(Β’ 19),

γ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1125/2006 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης 
φόρου ασφαλίστρων και της πράξεως καταλογισμού 
αυτού» (Β’ 1635),

δ) της υπό στοιχεία Α. 1054/2022 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών ζητημάτων 
για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω της Εφαρ-
μογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων “Τα Αιτήματά 
μου”» (Β’ 2154).

3. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 
Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονο-
μικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη επανακαθορισμού του τύπου και πε-
ριεχομένου της δήλωσης απόδοσης του φόρου ασφα-
λίστρων κατόπιν της θέσης σε ισχύ της διάταξης του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7199

76981



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76982 Τεύχος B’ 7199/30.12.2024

άρθρου 13 του ν. 5162/2024 για την απαλλαγή από τον φόρο ασφαλίστρων στα συμβόλαια υγείας (κλάδος Ι.3 του 
άρθρου 5 και κλάδος 2 του άρθρου 4 του ν. 4364/2016) για τα ανήλικα καλυπτόμενα πρόσωπα.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Επανακαθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης φόρου ασφαλίστρων κατόπιν της 

θέσης σε ισχύ της διάταξης του άρθρου 13 του ν. 5162/2024 για την απαλλαγή από τον φόρο ασφαλίστρων 
στα συμβόλαια υγείας για τα ανήλικα καλυπτόμενα πρόσωπα.

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Με την παρούσα απόφαση επανακαθορίζεται το έντυπο δήλωσης απόδοσης του φόρου ασφαλίστρων.

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
Αφορά υπόχρεους υποβολής δήλωσης φόρου ασφαλίστρων μετά τη θέσπιση της απαλλαγής από τον φόρο, 

των συμβολαίων υγείας για τα ανήλικα καλυπτόμενα πρόσωπα καθώς και τα πρόσωπα που εμπλέκονται στην 
είσπραξη και την απόδοση του φόρου.

Αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επανακαθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου ασφαλίστρων (άρθρο 29 

ν. 3492/2006), όπως το υπόδειγμα που προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει για ασφάλιστρα φορολογικών ετών μετά την 1η Ιανουαρίου 2025. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76983Τεύχος B’ 7199/30.12.2024
 

 

       
      
      
      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     
      
 

       
      
      
ΔΟΥ/ΚΕΦΟΔΕ ………………….  ΦΟΡ. ΕΤΟΣ …………………………………. 
Αριθ. Δήλ. ……………………….   ΑΡ. ΦΑΚ.    …………………………………. 

   
Α.Φ.Μ.        ...………………………………. 
  

    

 

  

ΤΡΙΜΗΝΑ Α Β Γ Δ 

  
      

ΔΗΛΩΣΗ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ 

Άρθρο 29 ν.3492/2006 (Α΄ 210), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με την παρ. 3 του άρ. 1 του ν.4334/2015 (Α΄ 
80) και το άρ. 13 του ν. 5162/2024 (Α΄ 198) 

      
Σ    Υ Ονοματεπώνυμο ή επωνυμία 
Τ    Π …………………………………………………………………………………………… 
Ο    Ο Μορφή επιχείρησης (ΟΕ, ΕΕ, ΕΠΕ, ΑΕ κ.λπ.) 
Ι     Χ …………………………………………………………………………………………… 
Χ    Ρ Έδρα (Πόλη):                Οδός:                   Αριθ.:          Τ.Κ.: 
Ε    Ε ………………………………………………………………… Τηλ.: ……………….. 
Ι     Ο       
Α    Υ           

      
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ 
Ονοματεπώνυμο ή επωνυμία ………………………………………………………………………….... 
Δ/νση: ………………………………………  Τηλ.: ……………………  ΑΦΜ: …………………………. 
 
 
 
 
 
 
       

      



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76984 Τεύχος B’ 7199/30.12.2024
 

           
ΚΛΑΔΟΙ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ Σ ΠΟΣΟ ΦΟΡΟΥ  

      Υ    
  ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ Ν    
      Τ    

1. ΠΥΡΟΣ     20%    
           

2. ΠΥΡΟΣ     
15% 

   
    ΚΑΠΝΩΝ        

           
3. ΖΩΗΣ     4%    

           
4. ΛΟΙΠΟΙ     15%    
5. ΛΟΙΠΟΙ     10%    

           
ΣΥΝΟΛΑ           

           
      

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ 

 (τα πεδία αυτού του πίνακα συμπληρώνονται για ασφάλιστρα φορολογικών ετών που κατα-
βάλλονται μετά την 1η Ιανουαρίου 2025) 

ΕΙΔΟΣ Πλήθος  Αξία 
Συμβόλαια υγείας 

ανήλικων μελών έως 18 ετών * ** 
Συμβόλαια κλάδου ζωής 

διάρκειας τουλάχιστον 10 ετών     
Λοιπές απαλλαγές     

* περιλαμβάνονται και τα ατομικά και τα ομαδικά/οικογενειακά συμβόλαια 

** περιλαμβάνεται  η αξία των απαλλασσόμενων από το φόρο ασφαλίστρων 

      

      
 ………………………20.. 

        
Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ  Ο ΔΗΛΩΝ  Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ 

        
        
        
        

Α.Χ.Κ./ΕΤΟΣ………………….         
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76985Τεύχος B’ 7199/30.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 224 (2)
Έγκριση υπερωριών του προσωπικού του Πα-
μπελοποννησιακού Εθνικού Αθλητικού Κέντρου 
Πατρών για το έτος 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΜΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΟΥ  
ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 66, 67 και 68 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β. των παρ. 21, 22, 23 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 
(Α’ 129),

γ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), και

δ. του ν. 4412/2016. 
2. Το π.δ. 109/2009 «Οργανισμός του Πανπελοποννη-

σιακού Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Πατρών» (Α’ 145).
3. Τον Κανονισμό λειτουργίας των Εθνικών και Δημο-

τικών Γυμναστηρίων της χώρας (Ν.Π.Δ.Δ.) (Β’ 847/2000).
4. Το π.δ. 53/2000 «Ίδρυση Πανπελοποννησιακού Εθνι-

κού Αθλητικού Κέντρου Πατρών» (Α’ 43).
5. Τον ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός 

αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121).
6. Το π.δ. 456/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Γυμνα-

στηρίων» (Α’ 209).
7. Το π.δ. 715/1979 «Περί τρόπου ενέργειας υπό των 

Ν.Π.Δ.Δ. προμηθειών, μισθώσεων και εκμισθώσεων εν 
γένει, αγορών ή εκποιήσεων ακινήτων, εκποιήσεων κι-
νητών πραγμάτων ως και εκτελέσεις εργασιών» (Α’ 212).

8. Τον ν. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων και ρυθμίσεως 
θεμάτων αφορώντων εις τον εξωσχολικόν αθλητισμόν» 
(Α’ 223).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ/353681/07-09-2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ορισμός μελών της Επιτρο-
πής Διοίκησης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “ΠΑΜΠΕ-
ΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΟ ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΤΡΩΝ”» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 959).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ/ΓΓΑ/353681/07-09-2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ορισμός μελών της 
Επιτροπής Διοίκησης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία 
“ΠΑΜΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΟ ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΑΤΡΩΝ”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 959, σχετικά με τη διόρθωση σφαλ-
μάτων Υ.Ο.Δ.Δ. 1051/2023).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ/ΓΓΑ/2597/26-01-2024 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Αντικατάσταση μέλους 
της Επιτροπής Διοίκησης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία 
“ΠΑΜΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΟ ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΑΤΡΩΝ”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 77).

12. Τον ν. 4825/2021 (Α’ 157), και ιδίως τα άρθρα 59-66 
αυτού. 

13. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
14. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)»,

15. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου  Β’ του 
ν. 4354/2015 “Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου 
(Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις” 
(Α’ 176)».

16. Τον αριθμό των υπαλλήλων, τριών (03) μονίμων, 
δύο (02) Ι.Δ.Α.Χ. και οχτώ (8) Ι.Δ.Ο.Χ. του ΠΕΑΚ Πατρών.

17. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρί-
νεται απαραίτητη για την κάλυψη των κυρίων σκοπών 
του Φορέα η οποία αφορά την προετοιμασία και την 
διεξαγωγή προπονήσεων, αγώνων και διοργανώσεων 
αθλητισμού, καθώς και την γενικότερη εύρυθμη κι απρό-
σκοπτη λειτουργία του Φορέα, και

18. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ανωτέρω 
απασχόληση θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις των 
Κ.Α. 0261.0000 (Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία) 
και 0263.0000 (Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες) του Π/Υ οικονομικού έτους 
2025 και υπολογίζεται στο ποσό των 19.100,00 € για 
τον ΚΑ 0261.0000 και 10.000,00 € για τον ΚΑ 0263.0000,  
αποφασίζει:

1. Την έγκριση της υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
όλων των υπαλλήλων (Μονίμων, Ι.Δ.Α.Χ., Ι.Δ.Ο.Χ.) του 
Ν.Π.Δ.Δ. (13 άτομα) για το α’ και β’ εξαμήνου του 2025, 
μέχρι 120 ώρες ανά εξάμηνο και ανά υπάλληλο, σύμ-
φωνα με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση.

2. Την έγκριση της υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες μέρες, όλων των υπαλλήλων (Μονίμων, 
Ι.Δ.Α.Χ., Ι.Δ.Ο.Χ.) του Ν.Π.Δ.Δ. (13 άτομα) για α’ και β’ εξα-
μήνου του 2025, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά εξά-
μηνο και ανά υπάλληλο σύμφωνα με την προβλεπόμενη 
από τον νόμο αποζημίωση.

3. Για τις νυκτερινές των υπαλλήλων (Μονίμων) της 
επιχείρησης (3 άτομα) για α’ και β’ εξαμήνου του 2025, 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά εξάμηνο και ανά 
υπάλληλο σύμφωνα με την προβλεπόμενη από τον νόμο 
αποζημίωση.

4. Για τις νυκτερινές ώρες εντός ωραρίου των υπαλ-
λήλων (Ι.Δ.Ο.Χ.) της επιχείρησης (8 άτομα) για α’ και β’ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76986 Τεύχος B’ 7199/30.12.2024

εξαμήνου του 2025, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά 
εξάμηνο και ανά υπάλληλο σύμφωνα με την προβλεπό-
μενη από τον νόμο αποζημίωση.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού θα γίνεται, κάθε φορά, ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας, για την εύρυθμη λειτουργία των αθλητικών 
εγκαταστάσεων του ΠΕΑΚ Πατρών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76988 Τεύχος B’ 7199/30.12.2024

*02071993012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-30T20:20:02+0200




